c *Iniuriarum.* nec hic videbatur quod sicut seruus transit ad heredem, sic & iniuria ei facta, sed contra. est, & est ratio hic & superiori respon. quia non est in bonis meis ante litem contestatam: vt infra eo. l. iniuriarum. & quia ad vindictam datur: vt supra eo. l. pretor. §. j. & institu. de perpe. & temp. act. §. non autem. sic & supra de in ius vocan. l. penul.

d *Succesores.* id est contra successores: non solum successoribus. & facit. C. ex delic. defunc. l. j. & supra de priua. delic. l. j. & C. de reuocan. do. l. fin. in fin.

Officij ratione alicui subuenitur.

e *Non videtur.* præsumitur enim iusta sententia, sicut aliàs ius æquum: vt supra de iusti. & iure. l. pen. Et not. hic quod subuenitur alicui ratione officij, si illicite non fiat: vt & aliàs supra de rei vin. l. qui restituere. & supra quod met. cau. l. continet. & supra ad leg. Aquil. quemadmodum. §. pe. & supra locati. item quæritur. §. si quis

XII. **GAIUS** libro vicensimo secundo ad Edictum Provinciale.

Si quis de libertate aliquem in seruitutem petat, quæ sciat liberum esse: neque id propter euctionem, vt eam sibi conseruet, faciat: ^a iniuriarum actione tenetur. ^b

XIII. **VLPPIANVS** libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

Iniuriarum ^c actio neque heredi, neque in heredem datur. Idem est & si in seruum meum iniuria facta sit. nam nec hic heredi meo iniuriarum actio datur. Semel autem lite contestata, hanc actionem etiam ad successores ^d pertinere. Is qui iure publico vitur, non videtur ^e iniuriæ faciendæ causa hoc facere. Iuris enim executio ^f non habet iniuriam. Si quis quod decreto prætoris non obtemperauit, ductus sit: non est in ea causa, vt agat iniuriarum propter prætoris præceptum. ^g Si quis per iniuriam ad tribunal ^h alicuius me interpellauerit ⁱ vexandi mei causa, potero iniuriarum experiri. ^k

Ille tenetur actione iniuriarum, qui facto facit iniuriam: non ille qui prohibet ne quis ad honorem aliquem promoueatur. Bartolus.

Si quis de ^{*} honoribus decernendis alicuius [†] passus non sit decerni, vtputa imaginem ^l alicui, vel quid aliud tale: an iniuriarum

mensuras. & de peri. & com. rei ven. l. lectos. & l. eum qui. & in Lombarda de dam. iniur. l. si quis moli. & de his qui in consultando & subdito suo rixa. l. j. & ij.

f *Executio.* vt. §. proximi. §. dicitur. & ar. ad hoc. C. ad leg. Iuliam repe. l. si. §. & licet neminem. & §. e. l. nec magistratibus. & §. de reg. iur. l. nihil consensui. §. non capitur. & §. ea. l. §. quæ iure. Accur.

tenetur? Et ait Labeo non teneri, quamuis hoc contumeliæ ^m causa faciat. Etenim multum interest (inquit) contumeliæ causa quid fiat, ⁿ an verò fieri quid in honorem alicuius quis non patiat. ^o Idem Labeo scribit, si cum alium contingeret legatio, ^p alij hoc onus duumuir indixerit: non posse agi iniuriarum ob laborem iniunctum. Aliud enim esse laborem iniungere: aliud iniuriam ^q facere. Idem ergo erit probandum & in cæteris ^r muneribus atque honoribus, ^s quæ per iniuriam ^t iniunguntur. Ergo si quis per iniuriam sententiam ^u dixerit: idem ^x erit probandum. Quæ iure potestatis à magistratu fiunt: ad iniuriarum actionem non pertinent ^y. Si quis me prohibeat in mari piscari, vel euerriculum ^z quod Græcè σαγήνη ^a dicitur, ducere: an iniuriarum iudicio possum eum conuenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: ^a & ita Pomponius: & plerique, esse huic similem cum qui in publicum lauare, vel in cauea ^b publica sedere, vel in quo alio loco agere, sedere, conuersari non patiat: aut si quis re mea vti me non permittat. nam & hic iniuriarum ^c conueniri potest. Conductor ^d autem veteres interdictum ^e dederunt, si fortè publicè hoc conduxit. nam vis ei prohibenda est,

g *Propter prætoris præceptum.* auctoritas maioris excusat: vt & supra de aqua plu. arcē. l. quamquam. & facit. §. §. proximi. Accur.

h *Ad tribunal.* id est ad iudicem aliquem.

i *Interpellauerit.* id est citari fecerit. Accur.

k *Experiri.* vt & §. e. l. item apud. §. si quis libello. & §. qui satisfacta. cog. l. si vero pro condem. §. fin. & facit. C. de iurisd. om. iudi. l. in criminalibus. sed contra. §. ea. l. §. idem Labeo.

l *Imaginem.* quam alij ad eius honorem ponere voluerint.

m *Contumeliæ.* generaliter accipe. R. vt & §. eo. l. j. in prin. Accur.

n *Quid fiat.* ad deminuendam dignitatem: quia tunc quandoq; iniuriarum actio datur, secundum Azo.

o *Non patiat.* hoc enim casu semper hæc actio cessat, secundum R. & facit supra de condit. & demon. l. Titio. §. j. & supra de his quæ in frau. credi. qui autē. in princ. item facit supra. e. l. j. §. omnem.

p *Legatio.* aliàs locatio id est onus locandi stationes publicas, vel domos. aliàs est iocator. Accursius.

q *Iniuriam.* id est contumeliæ.

r *In cæteris.* quæ multa sunt sub tribus generibus: vt infra de mune. & hono. l. munerum.

s *Et honoribus.* aliàs oneribus. pro prima infra de mune. & hono. l. honor.

t *Per iniuriam.* id est contra ius. aliàs esset sibi contrarius iste. §.

u *Sententiam.* id est contra ius & iustitiam: vt & supra eo. l. j. circa prin. & institu. eo. in prin. huic. §. est contra. §. ea. l. §. si quis per iniuriam. sed non ob. quia ibi animo inferendæ contumeliæ siue iniuriæ fecit: hic non, sed vt alium forte releuet: tenetur tamen hic actione in factum: vt infra de var. cog. l. iudex.

x *Idem.* vt non teneatur iniuriarum: sed in factum, vt dixi. & fa. C. de pœn. iudi. l. fi.

y *Non pertinent.* vt dixi. §. ea. l. §. j.

z *Euerriculum.* aliàs euerriculum: ^a aliàs diuerticulum.

a *Posse agere.* contra supra de diuer. præscript. l. si quisquam. Solu. vt ibi.

b *Cauea publica.* locus erat in teatro, secundum quosdam.

c *Nam & hic iniuriarum.* vt & infra eo. l. si quis proprium. & §. de act. empt. l. qui pendente. & si serui. ven. l. sicuti. §. Aristo. in fi. Item ad hoc. §. ne quis in lo. pu. l. ij. in princ. & §. j. & de vscap. l. fin. & de vi & vi arma. l. vim. & facit. §. vti possi. si duo. §. j. & ij. & §. Labeo. Accursius.

d *Conductor.* quidam habent hic. §. sed non debet esse: quia pendet ex superioribus. & dic. conductori loci publici.

e *Interdictum.* vti possidetis vtile, secundum Azo. vel dic. de loco publico fruendo: vt. §. de loco publi. fruend. l. j. in prin. iniuriarum etiam agi potest.

g *Propter prætoris præceptum.* auctoritas maioris excusat: vt & supra de aqua plu. arcē. l. quamquam. & facit. §. §. proximi. Accur.

h *Ad tribunal.* id est ad iudicem aliquem.

i *Interpellauerit.* id est citari fecerit. Accur.

k *Experiri.* vt & §. e. l. item apud. §. si quis libello. & §. qui satisfacta. cog. l. si vero pro condem. §. fin. & facit. C. de iurisd. om. iudi. l. in criminalibus. sed contra. §. ea. l. §. idem Labeo.

l *Imaginem.* quam alij ad eius honorem ponere voluerint.

m *Contumeliæ.* generaliter accipe. R. vt & §. eo. l. j. in prin. Accur.

n *Quid fiat.* ad deminuendam dignitatem: quia tunc quandoq; iniuriarum actio datur, secundum Azo.

o *Non patiat.* hoc enim casu semper hæc actio cessat, secundum R. & facit supra de condit. & demon. l. Titio. §. j. & supra de his quæ in frau. credi. qui autē. in princ. item facit supra. e. l. j. §. omnem.

p *Legatio.* aliàs locatio id est onus locandi stationes publicas, vel domos. aliàs est iocator. Accursius.

q *Iniuriam.* id est contumeliæ.

r *In cæteris.* quæ multa sunt sub tribus generibus: vt infra de mune. & hono. l. munerum.

s *Et honoribus.* aliàs oneribus. pro prima infra de mune. & hono. l. honor.

t *Per iniuriam.* id est contra ius. aliàs esset sibi contrarius iste. §.

u *Sententiam.* id est contra ius & iustitiam: vt & supra eo. l. j. circa prin. & institu. eo. in prin. huic. §. est contra. §. ea. l. §. si quis per iniuriam. sed non ob. quia ibi animo inferendæ contumeliæ siue iniuriæ fecit: hic non, sed vt alium forte releuet: tenetur tamen hic actione in factum: vt infra de var. cog. l. iudex.

x *Idem.* vt non teneatur iniuriarum: sed in factum, vt dixi. & fa. C. de pœn. iudi. l. fi.

y *Non pertinent.* vt dixi. §. ea. l. §. j.

z *Euerriculum.* aliàs euerriculum: ^a aliàs diuerticulum.

a *Posse agere.* contra supra de diuer. præscript. l. si quisquam. Solu. vt ibi.

b *Cauea publica.* locus erat in teatro, secundum quosdam.

c *Nam & hic iniuriarum.* vt & infra eo. l. si quis proprium. & §. de act. empt. l. qui pendente. & si serui. ven. l. sicuti. §. Aristo. in fi. Item ad hoc. §. ne quis in lo. pu. l. ij. in princ. & §. j. & de vscap. l. fin. & de vi & vi arma. l. vim. & facit. §. vti possi. si duo. §. j. & ij. & §. Labeo. Accursius.

d *Conductor.* quidam habent hic. §. sed non debet esse: quia pendet ex superioribus. & dic. conductori loci publici.

e *Interdictum.* vti possidetis vtile, secundum Azo. vel dic. de loco publico fruendo: vt. §. de loco publi. fruend. l. j. in prin. iniuriarum etiam agi potest.